
Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 765   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 50 80 52 Qt 33,95           1 765   

Sous-produit                  -     

Charges Opérationnelles              581   D - Observatoire économique
Approvisionnements              581   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              252   Année 2021

Semences              102   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              139   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                  -     Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                  -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           1 184    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              205    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction              134    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                34    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                   8   

Protection / fertilisation                29   

Amortissement irrigation                  -     Année 2022

Divers                  -     Source France Agricole Rendu Rouen

Main d'œuvre spécifique                71   Référence produit Blé tendre

Travaux mécanisés                71   

Travaux manuels                  -     Cours moyen annuel : 339,46 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 308,23 € / T

Autres charges                12   Cours moyen 2ème trimestre : 385,08 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                12   Cours moyen 3ème trimestre : 333,36 € / T

Marge directe           896   Cours moyen 4ème trimestre : 326,11 € / T

2

Blé tendre

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

Autonomie fin. :

Cotations

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

 EBE / Prod. Réel :
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

125,2 107,1 100,0 90,3 94,5 104,6 118,33 106,01 132,30 184,54

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2022

3

La récolte de blé tendre est estimée à 33,7 Mt, en baisse par rapport à 2021 (35,4 Mt) mais également par rapport à la moyenne quinquennale (34,9 Mt). Le recul de la production

s’explique par le recul des surfaces (- 6,0 %) de blé d’hiver comme de blé de printemps, les rendements ayant progressé de 1,1 %, à 71,8 q/ha. Les surfaces régressent de façon

différenciée selon la région de production (1,5 % en Bretagne, 7,4 % en Île-de-France et 8,8 % en Champagne-Ardenne). Malgré les craintes dues à la météo et notamment les

orages en fin de cycle, la qualité des grains est globalement au rendez-vous. 

Amorcée en début de campagne 2021-22 (juillet 2021- janvier 2022) dans un contexte d’offre moins favorable, de forte demande et de limitation des exportations de la Russie, la

hausse des cours mondiaux du blé tendre s’amplifie en seconde partie de campagne, à la suite de la guerre en Ukraine. En France, le cours du blé rendu Rouen augmente de 73,8

% entre le 30 juin 2021 (200,5 €/t) et le 29 juin 2022 (348,5 €/t). Le début de la campagne 2022- 23 est marqué par une certaine détente des prix. De juillet à octobre 2022, la

baisse sur un an est de 0,4 % en moyenne pour le blé russe, 7,2 % pour le blé ukrainien et 2,0 % pour le Soft Red Winter nord-américain. Le bilan mondial est anticipé comme peu

tendu dans un contexte de reprise des échanges de céréales ukrainiennes à la suite de l’ouverture d’un corridor en mer Noire. Les utilisations de blé tendre sont attendues en

hausse de 0,4 %, en lien avec la croissance démographique. Les stocks devraient croître de 2,8 %. En revanche, en France, sur les quatre premiers mois de la nouvelle campagne

(de juillet à octobre), les prix du blé tendre rendu Rouen continuent de progresser en euros (+ 40,4 % par rapport à la même période de la campagne précédente), s’établissant à

340,5 €/t. 

Blé tendre

Evolution du cours du jour et du prix de revient standard du blé Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Blé tendre
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           2 164   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 20 45 29,1 Qt 74,35           2 164   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles              530   D - Observatoire économique
Approvisionnements              530   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              269   Année 2021

Semences                42   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              131   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           1 634    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              232    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction              123    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                56    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                   9   

Protection / fertilisation                44   

Amortissement irrigation Année 2022

Divers                 -     Source France Agricole  Bordeaux/Rouen

Main d'œuvre spécifique              104   Référence produit Colza

Travaux mécanisés              104   

Travaux manuels Cours moyen annuel : 743,53 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 792,44 € / T

Autres charges                   6   Cours moyen 2ème trimestre : 881,90 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   6   Cours moyen 3ème trimestre : 623,64 € / T

Marge directe        1 291   Cours moyen 4ème trimestre : € / T

6

Colza

Cotations

Autonomie fin. :

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction,

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

112,5 94,6 100,00 98,7 101,0 93,8 97,5 102,3 123,2 198,5

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2022

7

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du colza

Colza

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Colza

En 2022, la récolte de colza est estimée à 4,5 Mt, en hausse de 36,3 % par rapport à 2021 et de 10,3 % par rapport à la moyenne 2017- 21, soit la plus importante depuis 2018. La 

plupart des grands bassins de production (Centre : + 22,7 %, Champagne-Ardenne : + 119,8 %) sont concernés par la hausse. Sur des surfaces en rebond (+ 25,1 %), le rendement est 

estimé à 36,7 quintaux par hectare (q/ha), soit + 8,9 % sur un an. La hausse des rendements est particulièrement marquée en Champagne-Ardenne (+ 41,4 %), Nord-Pas-de- Palais (+ 

39,4 %) et Picardie (+ 33,5 %). 

Dans un contexte de tensions mondiale liées à une offre limitée par la baisse de la production de canola au Canada en 2021 et exacerbées par le conflit en Ukraine, les prix du colza 

enregistrent des hausses inédites à partir de février 2022. L’envolée des cours s’étend rapidement à l’ensemble du complexe oléagineux (huiles, graines, tourteaux). Sur la campagne 

2021-22, les prix du colza, rendu Rouen, progressent de 63,4 % en moyenne sur un an, à 725,3 €/t, atteignant leur plus haut niveau le 9 avril 2022, à 1 008 €/t.

En début de campagne 2022- 23 (de juillet à octobre 2022), les prix se détendent mais restent supérieurs de 6,0 %, en moyenne, à ceux de 2021-22. Malgré des récoltes en rebond, le 

Canada, principal exportateur mondial, ne devrait pas retrouver ses capacités

d’exportation d’avant 2021 (8 Mt en 2022-23, 5,3 Mt en 2021, 9,2 Mt en moyenne). En conséquence, ses stocks se reconstitueraient (+ 99,7 % à 2 Mt) après avoir atteint un niveau 

plancher en 2021.
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut              860   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 25 60 24 Qt 30,00              720   

Sous-produit                 -     

Supplément protéagineux
 n'est plus 

utilisé 
             140   

Charges Opérationnelles              386   D - Observatoire économique
Approvisionnements              386   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)                38   Année 2021

Semences              135   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              122   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                91   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              474    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              173    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction                89    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                34    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                22   

Protection / fertilisation                28   

Amortissement irrigation Année 2022

Divers                 -     Source 

Main d'œuvre spécifique                76   Référence produit Féverole

Travaux mécanisés                76   

Travaux manuels Cours moyen annuel (estimation): 300,00 € / T

Cours moyen 1er trimestre : #DIV/0! € / T

Autres charges                   3   Cours moyen 2ème trimestre : #DIV/0! € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   3   Cours moyen 3ème trimestre : #DIV/0! € / T

Marge directe            222   Cours moyen 4ème trimestre : #DIV/0! € / T

1
0

Féverole d'hiver

Cotations

Primes protéagineux

Autonomie fin. :

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction,

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

135,5 116,9 100,00 102,7 104,1 109,0 117,6 117,1 126,0

1
1

Féverole d'hiver

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard de la féverole Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Fourrages
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           2 749   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 75 127 131 Q 20,98           2 749   

Sous-produit                  -     

Charges Opérationnelles           1 540   D - Observatoire économique
Approvisionnements           1 540   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              275   Année 2021

Semences              495   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              217   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              154   Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise              400   

Fournitures diverses                  -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           1 209    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              483    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction                 66    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                 34    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                 12   

Protection / fertilisation                 20   

Amortissement irrigation              351   Année 2022

Divers                  -     Source FranceAgrimer - Réseau des Nouvelles des Marchés

Main d'œuvre spécifique                 83   Référence Vert Sud Ouest ramassé machine fin plt

Travaux mécanisés                 56   

Travaux manuels                 28   Cours moyen annuel : 2,10 € / kg

Cours moyen 1er trimestre : € / kg

Autres charges                 27   Cours moyen 2ème trimestre : 2,70 € / kg

Taxes (dont taxe CASDAR)                 27   Cours moyen 3ème trimestre : 2,07 € / kg

Marge directe            615   Cours moyen 4ème trimestre : 1,95 € / kg

Haricot vert plein champ

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction,

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Cotations

1
4

CEGARA - "Guide pratique - Productions : marges standards" Décembre 2022 7



2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

109,1 106,9 100 98,7 98,7 97,4 127,13 123,87

NC NC

1
5

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du haricot vert Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Légumes frais

Haricot vert plein champ
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 313   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 5 20 12,5 Qt 105,00           1 313   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles              682   D - Observatoire économique
Approvisionnements              682   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)                75   Année 2021

Semences              287   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              232   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              631    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              209    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction              138    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                36    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                13   

Protection / fertilisation                22   

Amortissement irrigation                 -     Année 2022

Divers                 -     Source 

Main d'œuvre spécifique                73   Référence Estimation

Travaux mécanisés                73   

Travaux manuels                 -     Cours moyen annuel : 1 050 € / T

Cours moyen 1er trimestre : € / T

Autres charges                   5   Cours moyen 2ème trimestre : € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   5   Cours moyen 3ème trimestre : € / T

Marge directe            344   Cours moyen 4ème trimestre : € / T

2

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Cotations

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Lentille

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

97,6 103,6 100,0 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 99,9 105,8

Lentille

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Légumes secsEvolution du cours du jour et du prix de revient  standard de la lentille
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           2 509   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 199 Qt 12,61           2 509   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles              990   D - Observatoire économique
Approvisionnements              990   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              579   Année 2021

Semences              129   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)                53   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              141   Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           1 519    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              715    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction              144    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                57    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                10   

Protection / fertilisation                30   

Amortissement irrigation              473   Année 2022

Divers                 -     Source 

Main d'œuvre spécifique              121   Référence produit

Travaux mécanisés                76   

Travaux manuels                45   Cours moyen annuel : 126,10 € / T

Cours moyen 1er trimestre : € / T

Autres charges                17   Cours moyen 2ème trimestre : € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                17   Cours moyen 3ème trimestre : € / T

Marge directe            666   Cours moyen 4ème trimestre : € / T

1
8

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Cotations

Maïs doux irrigué 
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

104,8 103,8 100,0 101,2 101,7 105,7 105,7 105,7 105,7 105,7

Maïs doux irrigué 

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du maïs doux Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Fruits et légumes 
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           3 178   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 50 150 100 Qt 31,78           3 178   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles           1 099   D - Observatoire économique
Approvisionnements           1 099   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              479   Année 2021

Semences              210   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              140   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              182   Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           2 079    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              634    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction              101    - total actif bilan 432 639 5 031          

Labour / préparation sol                34    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                10   

Protection / fertilisation                16   

Amortissement irrigation              473   Année 2022

Divers                 -     Source France Agricole Rendu Bordeaux/Bayonne

Main d'œuvre spécifique                99   Référence produit Maïs

Travaux mécanisés                54   

Travaux manuels                45   Cours moyen annuel : 317,82 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 279,38 € / T

Autres charges                12   Cours moyen 2ème trimestre : 346,08 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                12   Cours moyen 3ème trimestre : 326,68 € / T

Marge directe        1 334   Cours moyen 4ème trimestre : 321,67 € / T

1
8

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Cotations

Maïs grain irrigué

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

130,7 102,2 100,0 99,8 101,3 104,3 109,0 104,4 131,8 181,3

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2022

En 2022, la récolte de maïs (y compris maïs humide) est estimée à 11,0 Mt (dont 1,0 Mt pour le maïs humide), après 15,5 Mt en 2021, soit un volume en baisse de 29,2 % sur un an

et de 21,0 % par rapport à la moyenne 2017- 21 . La sole se contracte (- 6,5 %, à 1,45 Mha), et surtout les rendements (- 24,3 %, à 75,9 q/ha), la chaleur estivale et le manque de

précipitations ayant conduit à leur nette détérioration. Ces niveaux de rendement sont à comparer aux 100,3 q/ha de 2021, proches des records de 2017 (101,2 q/ha) et en 2014

(100,5 q/ha). En 2022, le rendement du maïs irrigué (101,8 q/ha) est inférieur de 8,1 % à la moyenne quinquennale. Celui du maïs non irrigué (67,4 q/ha) chute de 19,7 % sur cinq

ans. En Aquitaine, principale zone de production, la surface se réduit de 3,9 % et les rendements de 30,9 %, à 72,5 q/ha (après 105,0 q/ha en 2021). 

À la différence du blé et de l’orge, la hausse des prix observée sur la campagne 2021-22 (+ 35 % sur un an) s’amplifie sur les premiers mois de la nouvelle campagne 2022-23 : en

septembre 2022, les cours du maïs rendu Bordeaux augmentent de 52,1 % sur un an, à 338,8 €/t. Cette hausse reflète les tensions sur le marché mondial suite aux perspectives de

récoltes à la baisse aux États-Unis, mais aussi en France. Les utilisations mondiales sont prévues en baisse, en raison de moindres besoins en aliments pour animaux, alors que les

utilisations chinoises sont dans le même temps prévues en hausse. L’Union européenne devrait se placer au 1er rang des importateurs mondiaux de maïs, devant la Chine qui

devrait poursuivre sa politique de déstockage afin de pourvoir à la demande intérieure.

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard  du maïs 

irrigué

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Maïs

Maïs grain irrigué

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

€ / tonne

PR

CJ

60

80

100

120

140

160

180

200

CEGARA - "Guide pratique - Productions : marges standards" Décembre 2022 14



Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           2 431   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 65 88 76,5 Qt 31,78           2 431   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles              799   D - Observatoire économique
Approvisionnements              799   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              371   Année 2021

Semences              200   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              140   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           1 632    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              161    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction              101    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                34    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                10   

Protection / fertilisation                16   

Amortissement irrigation                 -     Année 2022

Divers                 -     Source France Agricole Rendu Bordeaux/Bayonne

Main d'œuvre spécifique                60   Référence produit Maïs

Travaux mécanisés                57   

Travaux manuels                   3   Cours moyen annuel : 317,82 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 279,38 € / T

Autres charges                   9   Cours moyen 2ème trimestre : 346,08 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   9   Cours moyen 3ème trimestre : 326,68 € / T

Marge directe        1 401   Cours moyen 4ème trimestre : 321,67 € / T

2
2

Maïs grain non irrigué

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Cotations

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2023

130,7 102,2 100,0 99,8 101,3 104,3 109,0 104,4 131,8 181,3

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2022

2
3

En 2022, la récolte de maïs (y compris maïs humide) est estimée à 11,0 Mt (dont 1,0 Mt pour le maïs humide), après 15,5 Mt en 2021, soit un volume en baisse de 29,2 % sur un an

et de 21,0 % par rapport à la moyenne 2017- 21 . La sole se contracte (- 6,5 %, à 1,45 Mha), et surtout les rendements (- 24,3 %, à 75,9 q/ha), la chaleur estivale et le manque de

précipitations ayant conduit à leur nette détérioration. Ces niveaux de rendement sont à comparer aux 100,3 q/ha de 2021, proches des records de 2017 (101,2 q/ha) et en 2014

(100,5 q/ha). En 2022, le rendement du maïs irrigué (101,8 q/ha) est inférieur de 8,1 % à la moyenne quinquennale. Celui du maïs non irrigué (67,4 q/ha) chute de 19,7 % sur cinq

ans. En Aquitaine, principale zone de production, la surface se réduit de 3,9 % et les rendements de 30,9 %, à 72,5 q/ha (après 105,0 q/ha en 2021). 

À la différence du blé et de l’orge, la hausse des prix observée sur la campagne 2021-22 (+ 35 % sur un an) s’amplifie sur les premiers mois de la nouvelle campagne 2022-23 : en

septembre 2022, les cours du maïs rendu Bordeaux augmentent de 52,1 % sur un an, à 338,8 €/t. Cette hausse reflète les tensions sur le marché mondial suite aux perspectives de

récoltes à la baisse aux États-Unis, mais aussi en France. Les utilisations mondiales sont prévues en baisse, en raison de moindres besoins en aliments pour animaux, alors que les

utilisations chinoises sont dans le même temps prévues en hausse. L’Union européenne devrait se placer au 1er rang des importateurs mondiaux de maïs, devant la Chine qui

devrait poursuivre sa politique de déstockage afin de pourvoir à la demande intérieure.

Maïs grain non irrigué
Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - MaïsEvolution du cours du jour et du prix de revient standard du maïs non 

irrigué
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           4 410   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 120 135 120 Qt 33,00           3 960   

Prime d'incitation 500 800              750   

Charges spécifiques              300   

Charges Opérationnelles           1 021   D - Observatoire économique
Approvisionnements           1 021   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              480   Année 2021

Semences                 -     Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              298   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              101   Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise              142   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           3 389    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              538    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction              238    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                57    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                30   

Protection / fertilisation                28   

Amortissement irrigation              158   Année 2022

Divers : castration, broyage des mâles, effeuillage                27   Source 

Main d'œuvre spécifique           1 478   Référence produit

Travaux mécanisés              121   

Travaux manuels           1 357   Cours moyen annuel : 330,00 € / T

Cours moyen 1er trimestre : € / T

Autres charges                16   Cours moyen 2ème trimestre : € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                16   Cours moyen 3ème trimestre : € / T

Marge directe        1 357   Cours moyen 4ème trimestre : € / T

2
6

Maïs semence

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Cotations
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

107,7 101,9 100,0 96,7 94,3 96,5 96,4 93,6 95,3 101,7

Maïs semence
Evolution du cours du jour et du prix de revient standard du maïs 

semences

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Semences 
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 560   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 25 45 35 Qt 40,57           1 420   

Sous-produit                 -     

                -     

             140   

Charges Opérationnelles              511   D - Observatoire économique
Approvisionnements              511   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              145   Année 2021

Semences              139   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              135   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                91   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           1 049    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              157    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction                95    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                34    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                   8   

Protection / fertilisation                20   

Amortissement irrigation                 -     Année 2022

Divers                 -     Source France Agricole Rendu Centre Bretagne

Main d'œuvre spécifique                51   Référence produit Pois

Travaux mécanisés                51   

Travaux manuels                 -     Cours moyen annuel : 405,66 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 379,50 € / T

Autres charges                   5   Cours moyen 2ème trimestre : 430,08 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   5   Cours moyen 3ème trimestre : 402,45 € / T

Marge directe            836   Cours moyen 4ème trimestre : 412,11 € / T

3
0

Pois protéagineux 

Cotations

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :

Primes protéagineux

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2023

121,7 112,1 100,0 95,6 90,6 85,6 92,3 94,1 113,9 164,5

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2022

3
1

Pois protéagineux 

La récolte 2022 de graines protéagineuses est estimée à 0,7 Mt, en baisse de 21,3 % sur un an, la légère progression des rendements (+ 0,8 % sur un an) n’ayant pas totalement

compensé le fort recul des surfaces (- 21,9 % sur un an). Tous les protéagineux (féverole, pois pur et en mélange, lupin doux) contribuent au repli global.

Dans le sillage des cours des céréales et des oléagineux, les prix du pois protéagineux augmentent fortement également lors de la campagne 2021-22 (+ 37 % sur un an). Dans la

perspective d’une récolte française amputée de 160 000 t, à 393 000 t, les cours du pois (départ Marne) continuent de progresser, atteignant 382,7 €/t (en moyenne) sur les quatre

premiers mois de la campagne 2022-23 (+ 32,9 % sur un an). 

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Pois 

protéagineux

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du pois 

protéagineux
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 793   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 25 42 33 Qt 54,35           1 793   

Sous-produit                  -     

Charges Opérationnelles              554   D - Observatoire économique
Approvisionnements              554   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)                61   Année 2021

Semences              134   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              101   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)              170   Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                  -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           1 240    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              587    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction                91    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                39    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                   2   

Protection / fertilisation                12   

Amortissement irrigation              441   Année 2022

Divers                  -     Source France Agricole dispo La Pallice

Main d'œuvre spécifique                90   Référence produit Soja Tourteaux

Travaux mécanisés                48   

Travaux manuels                42   Cours moyen annuel : 543,48 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 537,62 € / T

Autres charges                   5   Cours moyen 2ème trimestre : 534,54 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   5   Cours moyen 3ème trimestre : 557,33 € / T

Marge directe           558   Cours moyen 4ème trimestre : 551,00 € / T

34

Soja irrigué

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Cotations
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

118,3 113,6 100,0 102,1 99,3 92,7 90,3 93,8 125,4 161,5

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2022

35

Le constat est le même que pour le tournesol : hausse des surfaces (+ 17,6 %) et recul des rendements (- 24,7 %) et de la production (- 11,4 % à 0,4 Mt). Le rendement national est

estimé à 21,4 q/ha, en baisse de 7,0 q/ha sur un an et de 4,6 q/ha par rapport à la moyenne sur cinq ans. Il se contracte notamment de 30,5 % en Midi-Pyrénées où les surfaces

sont les plus importantes. 

Aux États-Unis, à la faveur d’une demande locale et internationale très soutenue et accentuée par les tensions sur le marché des aliments pour animaux à la suite du

déclenchement du conflit en Ukraine en février 2022, les prix du soja se hissent à des niveaux historiquement élevés, au plus haut le 9 juin 2022, à 703,2 $/t. Les prix brésiliens et

argentins suivent la même tendance. Malgré une orientation baissière entre juillet et septembre 2022, les prix mondiaux du soja restent supérieurs de 33,6 % à ceux de 2021 sur la

même période, et de 91,4 % à ceux de 2020. Compte tenu des niveaux de production attendus, les exportations sont estimées en hausse pour le Brésil (+ 10 Mt) et pour

l’Argentine (+ 4,2 Mt). En revanche, celles des États-Unis diminueraient (- 3 Mt). À l’importation, la Chine, principal acteur sur ce marché, afficherait un recul de 8 Mt, à 98 Mt.

Evolution du cours du jour et du prix de revient  standard du soja irrigué Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Soja
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 359   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 18 35 25 Qt 54,35           1 359   

Sous-produit                  -     

Charges Opérationnelles              375   D - Observatoire économique
Approvisionnements              375   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)                61   Année 2021

Semences              161   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)                65   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                  -     Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                  -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              984    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              145    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction                91    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                39    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                   2   

Protection / fertilisation                12   

Amortissement irrigation                  -     Année 2022

Divers                  -     Source France Agricole dispo La Pallice

Main d'œuvre spécifique                48   Référence produit Soja Tourteaux

Travaux mécanisés                48   

Travaux manuels                  -     Cours moyen annuel : 543,48 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 537,62 € / T

Autres charges                   4   Cours moyen 2ème trimestre : 534,54 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   4   Cours moyen 3ème trimestre : 557,33 € / T

Marge directe           786   Cours moyen 4ème trimestre : 551,00 € / T

38

Soja non irrigué

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Autonomie fin. :

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Cotations
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

118,3 113,6 100 102,1 99,3 92,6818 90,3167 93,8 125,4 161,5

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2022

39

Le constat est le même que pour le tournesol : hausse des surfaces (+ 17,6 %) et recul des rendements (- 24,7 %) et de la production (- 11,4 % à 0,4 Mt). Le rendement national est

estimé à 21,4 q/ha, en baisse de 7,0 q/ha sur un an et de 4,6 q/ha par rapport à la moyenne sur cinq ans. Il se contracte notamment de 30,5 % en Midi-Pyrénées où les surfaces

sont les plus importantes. 

Aux États-Unis, à la faveur d’une demande locale et internationale très soutenue et accentuée par les tensions sur le marché des aliments pour animaux à la suite du

déclenchement du conflit en Ukraine en février 2022, les prix du soja se hissent à des niveaux historiquement élevés, au plus haut le 9 juin 2022, à 703,2 $/t. Les prix brésiliens et

argentins suivent la même tendance. Malgré une orientation baissière entre juillet et septembre 2022, les prix mondiaux du soja restent supérieurs de 33,6 % à ceux de 2021 sur la

même période, et de 91,4 % à ceux de 2020. Compte tenu des niveaux de production attendus, les exportations sont estimées en hausse pour le Brésil (+ 10 Mt) et pour

l’Argentine (+ 4,2 Mt). En revanche, celles des États-Unis diminueraient (- 3 Mt). À l’importation, la Chine, principal acteur sur ce marché, afficherait un recul de 8 Mt, à 98 Mt.

Soja non irrigué

Evolution du cours du jour et du prix de revient standard du soja non 

irrigué

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Soja
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 045   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 55 70 55 Qt 19,00           1 045   

Sous-produit                  -     

Charges Opérationnelles              445   D - Observatoire économique
Approvisionnements              445   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              183   Année 2021

Semences              124   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)                50   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                  -     Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                  -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute              600    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              183    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction              125    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                44    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                   4   

Protection / fertilisation                   9   Cotations

Amortissement irrigation                  -     Année 2022

Divers                  -     Source Indexmundi

Main d'œuvre spécifique                66   Référence Sorgho

Travaux mécanisés                66   

Travaux manuels                  -     Cours moyen annuel (estimation) : 190,00 € / T

Cours moyen 1er trimestre : € / T

Autres charges                   5   Cours moyen 2ème trimestre : € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   5   Cours moyen 3ème trimestre : € / T

Marge directe           345   Cours moyen 4ème trimestre : € / T

42

 EBE / Prod. Réel :

Sorgho

Autonomie fin. :

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de

direction, de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

145,6 104,8 100,0 96,8 104,1 102,7 109,5 104,8 127,8 183,2

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2022

43

En 2022, sous l’effet conjugué de la baisse des surfaces (- 24,2 %) et des rendements (- 21,4 %), la production de sorgho baisse de 40,5 %, à 232 Kt, la plus faible production depuis 

2008.

Sorgho

Evolution du cours du jour (estimation) et du prix de revient standard  du 

sorgho

Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Sorgho
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Fiches Grandes cultures

C - Marge directe de production (en € / ha) Commentaires

Produit Brut           1 635   

mini  maxi  moyen  U  prix € 

Rendement 20 45 21,7 Qt 75,35           1 635   

Sous-produit                 -     

Charges Opérationnelles              449   D - Observatoire économique
Approvisionnements              449   Statistiques

Fertilisation (engrais, amendements)              128   Année 2021

Semences                93   Source CEGARA

Protection (herbicides et autres phytos)              140   Groupe observé Grandes cultures

Irrigation (énergie,...)                 -     Taille échantillon 821 exploit. 86

Récolte entreprise                88   

Fournitures diverses                 -     Données économiques moyennes € / exploit. € / ha %

Marge brute           1 187    - EBE 61 711 718 25,4

Mécanisation              146    - résultat courant 31 421 365 49,1

Traction              100    - total actif bilan 432 639 5 031

Labour / préparation sol                34    - revenu disponible / UTAF 44 391 516

Semis                   5   

Protection / fertilisation                   6   

Amortissement irrigation                   0   Année 2022

Divers                 -     Source France Agricole  Bordeaux

Main d'œuvre spécifique                53   Référence produit Tournesol

Travaux mécanisés                53   

Travaux manuels                 -     Cours moyen annuel : 753,52 € / T

Cours moyen 1er trimestre : 685,00 € / T

Autres charges                   4   Cours moyen 2ème trimestre : 909,09 € / T

Taxes (dont taxe CASDAR)                   4   Cours moyen 3ème trimestre : 739,55 € / T

Marge directe            983   Cours moyen 4ème trimestre : 679,44 € / T

4
6

Tournesol

Les charges de structure non spécifiques propres à chaque exploitation ne sont pas comptabilisées et

n'apparaissent pas dans les coûts obtenus : ces charges (bâtiments, services, frais financiers, travail de direction,

de commercialisation, d'encadrement,...) devront être déduites de la marge directe présentée ici.

Les frais de transport et de séchage ne sont pas compris.

ha (grandes cultures) / expl.

 EBE / Prod. Réel :

Autonomie fin. :

Les frais de mécanisation sont basés sur le BCMA (charges fixes et variables).

Les DPU/DPB ne sont pas comptabilisés, seuls les suppléments protéagineux sont intégrés.

Cotations

CEGARA - "Guide pratique - Productions : marges standards" Décembre 2022 27



2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

107,8 86,2 100,00 95,80 90,20 82,18 82,08 87,33 122,60 172,45

Source : Agreste Bilan conjoncturel 2022

4
7

La production de tournesol diminuerait de 4,4 %, la croissance des surfaces (+ 23,0 %), à leur plus haut niveau depuis 1997 (0,86 million d’hectares), n’ayant pas compensé la forte

réduction du rendement (- 22,3 %), estimé à 21,3 q/ha (graphique 2), du fait de conditions météorologiques éfavorables (encadré). Dans la région Midi-Pyrénées, premier bassin de

production, le rendement diminue fortement : - 31,5 % sur un an, et - 21,2 % par rapport à la moyenne 2017-21. Les reculs sont également importants en Poitou-Charentes

(respectivement - 23,7 % et - 12,8 %), dans le Centre (- 17,1 % et - 5,4 %) ainsi qu’en Aquitaine (- 18,2 % et - 10,4 %).

Amorcée en juillet 2020, la hausse des prix de la graine de tournesol s’amplifie fortement à partir de février 2022. Entre mars et juillet 2022, le cours du tournesol rendu Bordeaux

s’accroît de 80 % pour atteindre le niveau historique de 862 €/t. La guerre en Ukraine entraîne le renchérissement de la plupart des matières premières, notamment énergétiques.

Cette situation crée de fortes tensions sur le marché de l’huile de tournesol, l’Ukraine en étant le principal exportateur mondial (5,8 Mt en moyenne). En raison d’une capacité

d’écrasement réduite limitant les exportations d’huiles en 2021-22, l’Ukraine a fortement développé celles de graines (multipliées par 8,5). Elles seraient de nouveau en hausse sur la

campagne 2022-23 (+ 18,9 %, à 2 Mt).

Evolution du cours du jour et du prix de revient standard  du tournesol Indice annuel des prix agricoles à la production (IPPAP) - Base 100 en 2015 - Tournesol

Tournesol
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